
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 272  del  28/08/2020 
 
OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E REFERENDUM 
COSTITUZIONALE  DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - POSIZI ONAMENTO E RIMOZIONE 
TABELLONI ELETTORALI - MOVIMENTAZIONE MATERIALI PER  ALLESTIMENTO 
SEGGI E PROPAGANDA ELETTORALE - DETERMINAZIONE A CO NTRATTARE 
 
 
 

   Il DIRIGENTE AREA 1 
      Dott. MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   28/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°272     del 28/08/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E REFEREN DUM 
COSTITUZIONALE  DEL 20 e 21 SETTEMBRE 2020 – POSIZI ONAMENTO E 
RIMOZIONE TABELLONI ELETTORALI - MOVIMENTAZIONE MAT ERIALI PER 
ALLESTIMENTO SEGGI E PROPAGANDA ELETTORALE – DETERM INAZIONE A 
CONTRATTARE 
 

IL DIRIGENTE  DELL’AREA 1 

 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 10467 del 19/04/2019 di incarico al Segretario 
Generale Dott. Rossano Mancusi, quale Dirigente dell’Area 1; 
 
VISTO il D.Lgs.118/2011, come modificato dal D.Lgs.126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
 
VISTA la determinazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. 
ANNUALITA' 2020. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  
E RELATIVI ALLEGATI;  
 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.112 del 22.12.2015; 
Toscana. 
 
RICHIAMATA  la prenotazione di impegno di spesa n. 396/2020 di Euro 2.135,00 iva 
compresa di cui all’intervento 101070803100 acquisita con Determinazione Area I n. 
47 del 14.02.2020 per garantire l’espletamento delle operazioni elettorali 
(allestimento dei seggi, affissione elettorale ed altro necessario oltre alla pulizia dei 
locali utilizzati) in occasione del referendum popolare che avrebbe dovuto esserci in 
data 29/03/2020 concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della costituzione in 
materia di riduzione del numero dei parlamentari”; 
 
CONSIDERATO che in data 05.03.2020 il Referendum è stato revocato a causa 
dell’emergenza Covid e che lo stesso è stato rimandato al 20 e 21 settembre 2020 
insieme alle elezioni per il rinnovo dei consigli regionali; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 17 Luglio 2020, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie  generale n. 180 del 18 Luglio 2020 è 
stato indetto per Domenica 20 e Lunedì 21 settembre 2020 il referendum 
costituzionale concernente “ Modifiche agli articoli 56, 57, 59 della Costituzione in 
materia di riduzione del numero dei parlamentari”; 
 
DATO ATTO che con Decreto Presidente della Giunta regionale n. 104 del 1° agosto 
2020 con il quale, ai sensi dell’articolo 1 della legge regionale 23 dicembre 2004, n. 
74 e del decreto legge 20 aprile 2020, n. 26, sono stati convocati per i giorni di 
domenica 20 settembre e di lunedì 21 settembre 2020 i comizi elettorali per lo 

 



Determinazione n°272     del 28/08/2020                                          - 3 -         

svolgimento delle elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta 
regionale; 

  
CONSIDERATO che per il Referendum occorre allestire n. 3 spazi (mt. 1.00x2.00) 
elettorali riservati alla propaganda diretta per ogni postazione prevista in n. 5 località 
(Viale Manzoni, Piazza Dante, parcheggio Carpani, San Giovanni impianti sportivi 
park, Schiopparello bar La Curva park) per uno sviluppo totale pari a n. 40 pannelli di 
legno e relativi pali di ferro e basi di appoggio in cls; 
 
CONSIDERATO che per l’elezione dei nuovi consigli regionali occorre allestire n. 16 
spazi (mt. 1.00x2.00) elettorali riservati alla propaganda diretta per ogni postazione 
prevista in n. 5 località, per uno sviluppo totale pari a n. 160 pannelli di legno e 
relativi pali di ferro e basi di appoggio in cls; 
 
DATO ATTO che è possibile allestire i pannelli in modo da utilizzare ambo i lati per la 
propaganda, dedicando ogni lato rispettivamente agli spazi per il referendum ed agli 
spazi per le elezioni regionali, pertanto si rendono necessari n. 160 pannelli di legno 
e relativi pali di ferro e basi di appoggio in cls;      
 
CONSIDERATO che in funzione delle elezioni regionali sono aumentati i numeri 
degli spazi per la propaganda diretta e che pertanto si rende necessario cancellare 
la prenotazione di impegno di spesa n. 396/2020 acquisita con Determinazione Area 
1 n. 47 del 14.02.2020 e provvedere all’iscrizione di una nuova prenotazione di 
impegno di spesa;   

 
CONSIDERATO che per il nuovo affidamento inerente la movimentazione del 
materiale elettorale e l’allestimento dei pannelli elettorali dei locali utilizzati per il 
servizio elettorale per le elezioni Del Consiglio Regionale ed  il Referendum 
Costituzionale del 20 e 21 settembre 2020 si prevede una spesa pari ad Euro 
3.010,00 iva compresa; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
DATO ATTO  che si rende necessario provvedere al montaggio dei tabelloni per 
l’affissione della propaganda elettorale Diretta per le consultazioni di cui sopra, ai 
sensi della  Legge 4.4.191956 n.212, modificata con la L.24.4.1075 n.130 e s.m., e 
alla movimentazione del materiale per la costituzione e lo smontaggio dei seggi 
elettorali; 
 
CONSIDERATO che il Dlgs. 626/94 e succ. modifiche ed integrazioni, agli articoli 
47,48,49 e allegato VI disciplina la tutela dei lavoratori nello svolgimento di attività 
che comportano l’uso della forza per spostare dei carichi; 
 
PREMESSO che i blocchi per il sostegno ed ancoraggio dei tabelloni elettorali 
pesano circa Kg. 70 cadauno, mente i limiti di carico previsti dal Dlgs. 626/94 e succ. 
modifiche ed integrazioni, prevede per adulti maggiori di 18 anni per gli uomini un 
carico di 30 kg e per le donne un carico di 20 Kg; 
 
DATO ATTO  che l’Ufficio Tecnico Comunale non è dotato di mezzi meccanici idonei 
(gru, bracci meccanici, ecc.) necessari al carico, trasporto e scarico del materiale 
sopra indicato; 



Determinazione n°272     del 28/08/2020                                          - 4 -         

 
VISTI: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 
DATO ATTO  che: 
 
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire l’espletamento delle operazioni 
elettorali (allestimento dei seggi, affissione elettorale ed altro necessario) in 
occasione del referendum popolare concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 
della costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari” e delle 
elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale; 

 
- la modalità di scelta del contraente viene individuata trattandosi di un servizio di 
importo inferiore ad €. 40.000,00 in conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 
- il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo economicamente vantaggioso 
presente sul Me.P.A. per una spesa fino alla concorrenza di Euro 2.467,21 
(compresi oneri della sicurezza) IVA di legge esclusa; 
- la forma del contratto è data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione 
tra il fornitore e soggetto aggiudicatore; 

RICORDATO che la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità per il 
2016), ha esteso a tutti i Comuni la possibilità di procedere autonomamente per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori, fermo restando l’obbligo di acquisto attraverso il 
MEPA o altri mercati elettronici (per servizi e forniture); 

DATO ATTO  del portale telematico “START” Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana, attraverso l’utilizzo del quale si soddisfano i requisiti che la 
sopracitata normativa impone in merito all’utilizzo dei sistemi telematici di acquisto; 

DATO ATTO  che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e smi prevede la 
possibilità per le stazioni appaltanti, prive della necessaria qualificazione di cui all’art. 
38 del D.Lgs. citato, di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi; 

VISTO lo schema di lettera di invito, predisposta dall’ ufficio Tecnico, che sarà 
indirizzata agli operatori specializzati del settore operanti sul territorio, stante 
l’esigenza idi avere garantita una tempistica di intervento estremamente ridotta;  
 
VISTI: 

� il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 



Determinazione n°272     del 28/08/2020                                          - 5 -         

� il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e smi, in particolare: 

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni  

• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del 
valore stimato degli appalti; 

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
• l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
• l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
• l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 
• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 
RILEVATO  pertanto, che non ricorrono nella procedura in questione la necessità di 
operare mediante centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni 
appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del 
d.lgs 50/2016 e smi; 
 
CONSIDERATO che è stato richiesto apposito C.I.G. con attribuzione del numero 
ZF82C04997; 
 
DATO ATTO  che il parere di regolarità tecnica è da ritenersi favorevolmente 
espresso con la sottoscrizione del presente atto; 

 
RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l'adozione 
della presente; 

 
RITENUTO di poter provvedere in merito; 
 
VISTO il parere del Responsabile del procedimento; 
 

DETERMINA 
per quanto in narrativa esposto: 

 
- di cancellare la prenotazione di impegno di spesa n. 396/2020 a valere sul capitolo 
101070803100/0 di cui alla determinazione Area 1 n. 47 del 14.02.2020; 
 
- di  prendere atto che si procederà ad un nuovo affidamento per  la movimentazione 
del materiale elettorale e l’allestimento dei seggi elettorali dei locali utilizzati dalle 
operazioni elettorali per le elezioni del Consiglio Regionale e del Presidente della 
Giunta regionale ed il referendum costituzionale del 20 e 21 settembre 2020;   

 
- di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire l’espletamento delle 

operazioni elettorali (allestimento dei seggi, affissione elettorale,) in occasione del 
referendum popolare concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 



Determinazione n°272     del 28/08/2020                                          - 6 -         

costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari” e delle elezioni 
Regionali che si terranno nei giorni 20 e 21 settembre 2020 ; 

- la modalità di scelta del contraente viene individuata trattandosi di un servizio di 
importo inferiore ad €. 40.000,00 in conformità a quanto disposto dall’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 
- il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo economicamente vantaggioso per 
una spesa fino alla concorrenza di Euro 2.467,21 (compresi oneri della sicurezza) 
IVA di legge esclusa; 
- la forma del contratto è data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione 
tra il fornitore e soggetto aggiudicatore; 
 
-   di prenotare l’importo pari ad € 3.010,00 nelle modalità indicate nel seguente 
prospetto: 

 
Cap/Intervento Descrizione Importo 

 
101070803100/0   

 
Rimborsi spesa per consultazioni 

elettorali a carico di altri enti  
€ 3.010,00 

 
 
- di dare atto che l’esigibilità della spesa sarà relativa all’anno 2020; 

- di dare, altresì atto che gli affidatari, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si 
assumeranno, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato; 

- di dare atto che, stante l’urgenza di provvedere all’esecuzione immediata 
dell’intervento, di aver accertato che il programma dei pagamento conseguenti al 
presente impegno di spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- di dare atto che il C.I.G. relativo al presente intervento è quello riportato in 
premessa; 

- di trasmettere copia del presente atto al servizio ragioneria per gli ulteriori 
provvedimenti di competenza, disponendone altresì la pubblicazione all’albo 
Pretorio On line del Comune di Portoferraio per 15 giorni consecutivi. 

 

 
 

 
 
 



Determinazione n°272     del 28/08/2020                                          - 7 -         

DETERMINAZIONE  N. 272 del 28/08/2020  

OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E REFERENDUM 
COSTITUZIONALE  DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - 
POSIZIONAMENTO E RIMOZIONE TABELLONI ELETTORALI - 
MOVIMENTAZIONE MATERIALI PER ALLESTIMENTO SEGGI E 
PROPAGANDA ELETTORALE - DETERMINAZIONE A CONTRATTAR E 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 28/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 MANCUSI ROSSANO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 28/08/2020 

 



Determinazione n°272     del 28/08/2020                                          - 8 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


